
ISTITUTO COMPRENSIVO VR 11  

BORGO ROMA OVEST  
 

 

 

scuola dell’infanzia “D. Manin” Via Giove, 5  37135 Verona  tel. 045/8550420 

scuola primaria “L. Ariosto” Via Ippogrifo, 2 37135 Verona  tel. 045/504396 

scuola primaria “A Busti”     Via Redipuglia, 4 37135 Verona  tel. 045/504991 

Sec. di I° grado”M. Mazza” Via Udine,2 37135 Verona tel.  045/501349  045/582044  
 

         

via Udine, 2 - 37135 Verona : 045/501349  045/582044 

www.comprensivovr11.gov.it  

e-mail vric88200x@istruzione.it 

Pec Istituto : vric88200x@pec.istruzione.it 

Cod. Min. VRIC88200X  C.F. 93185230237 

 

A.A. 

 
OGGETTO: Decisione a contrarre per il gioco concorso Kangourou della Matematica anno 
2024. 
CIG B0276853DE 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che questo Istituto è da anni che aderisce alle competizioni di matematica 
proposte da Kangourou Italia; 
VISTO il progetto presentato dalla prof.ssa Terranova inerente la competizione del 
Kangourou della Matematica per l’iscrizione di n. 48 alunni; 
VISTO il RD 2440/1923, “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato”;  
VISTA la legge 59/1997, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
VISTO il DPR 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il DI 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, 
definiti dal D.lgs 165/2001, art. 25, co. 5, dalla legge 107/2015, art. 1, co. 78, e dal DI 
129/2018, artt. 3 e 44;  
VISTA la legge 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.lgs 36/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO l’art. 17, co. 1 e 2, del Decreto che precede, il quale dispone “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
VISTO il D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii, in materia di “Amministrazione Trasparente”, e la legge 
190/2012 e  ss.mm.ii., contenente “Norme di contrasto alla corruzione”; 
VISTO il Regolamento d’Istituto concernente i criteri e i limiti per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture dell’Istituto Comprensivo VR 11 Borgo Roma Ovest, approvato dal 
Consiglio d’Istituto con delibera n. 65 del 19/05/2020; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta formativa (PTOF); 

V
R

IC
88

20
0X

 -
 A

B
A

D
B

D
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

01
69

 -
 3

0/
01

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 U



ISTITUTO COMPRENSIVO VR 11  

BORGO ROMA OVEST  
 

 

 

scuola dell’infanzia “D. Manin” Via Giove, 5  37135 Verona  tel. 045/8550420 

scuola primaria “L. Ariosto” Via Ippogrifo, 2 37135 Verona  tel. 045/504396 

scuola primaria “A Busti”     Via Redipuglia, 4 37135 Verona  tel. 045/504991 

Sec. di I° grado”M. Mazza” Via Udine,2 37135 Verona tel.  045/501349  045/582044  
 

         

via Udine, 2 - 37135 Verona : 045/501349  045/582044 

www.comprensivovr11.gov.it  

e-mail vric88200x@istruzione.it 

Pec Istituto : vric88200x@pec.istruzione.it 

Cod. Min. VRIC88200X  C.F. 93185230237 

 

A.A. 

VISTO il Programma Annuale, E.F. 2023, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 
38 del 26/01/2023;  
PRESO ATTO della inesistenza di Convenzioni Consip Attive di cui all’art. 26, legge 
488/1999, relative al servizio che si intende acquisire; 
VERIFICATO che l’importo per l’affidamento della fornitura è stimato nella misura massima 
di euro 336,00 (iva esente ai sensi della legge 537/1993, art. 14, co. 10); 
ACCERTATO che il costo della fornitura in oggetto è inferiore ad euro 5.000,00 e, pertanto, 
non sussiste l’obbligo di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione), ai sensi legge 145/2018, art. 1, co. 130;   
RILEVATO che l’importo della spesa è inferiore a quello di competenza del Consiglio 
d’Istituto cui sono affidate, tra le altre, le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti 
stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte 
del dirigente scolastico, degli “affidamenti di lavori, servizi e forniture (…) di importo superiore a 
10.000,00 euro”, DI 129/2018, art. 45, co. 2, lett. a);  
RILEVATO che il D.lgs 36/2023, art. 50, dispone che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’ articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
VISTO l’Allegato I.1 al D.Lgs 36/2023, il quale dispone che nel codice si intende per 
“affidamento diretto” l’affidamento del contratto “senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, co. 1, lett. a) e b) del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”, art. 3, co. 1, lett. d); 
ACQUISITO d’ufficio il DURC (documento Unico di Regolarità Contributiva); 
RITENUTO pertanto di poter procedere all’iscrizione del gioco – concorso del Kangourou 
della matematica con affidamento diretto; 
VISTA la disponibilità di risorse sul capitolo P01; 
 

V
R

IC
88

20
0X

 -
 A

B
A

D
B

D
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

01
69

 -
 3

0/
01

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 U



ISTITUTO COMPRENSIVO VR 11  

BORGO ROMA OVEST  
 

 

 

scuola dell’infanzia “D. Manin” Via Giove, 5  37135 Verona  tel. 045/8550420 

scuola primaria “L. Ariosto” Via Ippogrifo, 2 37135 Verona  tel. 045/504396 

scuola primaria “A Busti”     Via Redipuglia, 4 37135 Verona  tel. 045/504991 

Sec. di I° grado”M. Mazza” Via Udine,2 37135 Verona tel.  045/501349  045/582044  
 

         

via Udine, 2 - 37135 Verona : 045/501349  045/582044 

www.comprensivovr11.gov.it  

e-mail vric88200x@istruzione.it 

Pec Istituto : vric88200x@pec.istruzione.it 

Cod. Min. VRIC88200X  C.F. 93185230237 

 

A.A. 

DETERMINA 
per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a) lavori e b) servizi e forniture, D.lgs 
36/2023, l’affidamento diretto per la fornitura del servizio: l’iscrizione di n. 48 alunni 
al gioco concorso del Kangourou della matematica per un totale di €. 336,00 per 
l’a.s. 2023/2024. 

- di nominare il Dirigente scolastico, prof. Dario Panunzio, quale Responsabile Unico 
del Progetto, ai sensi del D.Lgs 36/2023, art. 15;  

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 
scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 
       

           Il Dirigente Scolastico  
           Prof. Dario Panunzio 

 

 

V
R

IC
88

20
0X

 -
 A

B
A

D
B

D
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

01
69

 -
 3

0/
01

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 U


